Muhammad Radjab (1964), Perang Paderi di Sumatra Barat
1803-1838. Jakarta: Balai Pustaka, h.23-24.
2 Nama lengkapnya adalah Ahmad Khatib bin Abdul Latif al-Minangkabawi, lahir di Koto Gadang, IV
Koto, Agam, Sumatera Barat pada 6 Dzulhijjah 1276 H (1860 M) dan wafat di Makkah pada 8 Jumadil
Awal 1334 H (1916 M), adalah ulama besar Indonesia yang pernah menjadi imam, khatib dan guru besar
di Masjil Haram, dan juga mufti mazhab Syafi’I pada akhir abad ke-19 dan awal abad ke-20. Majalah
Sabili No.

sepertinya tersebar di kawasan Minangkabau. Bahkan kebanyakan dari madrasah yang

1 Zainuddin Labay El Yunusi adalah salah seorang di antara beberapa ulama angkatan muda Minangkabau
yang menjadi pemikir untuk kemajuan agama Islam pada kurun permulaan abad ke-20. Ia dilahirkan pada
12 Rajab 1308 H (1890 M) di Bukit Surungan, Padang Panjang. Dia adalah abang sulung kepada Rahmah
El Yunusiah pengasas perguruan Diniyah Puteri Padang Panjang.
2 Aminuddin Rasyad et al. (1991), Hajjah Rahmah El Yunusiyyah dan Zainuddin Labay El Yunusy: Dua
Bersaudara Tokoh Pembaharu Sistem Pendidikan di Indonesia.

membuka peluang bagi pelajar wanita yang datang ke Padang Panjang untuk

meneruskan pendidikan mereka ke peringkat yang lebih tinggi. Sehingga peluang

mereka datang ke bandar ini tidak berakhir pada peringkat sekolah tinggi (aliah) atau

sejenisnya.

Menjelang maghrib, hari rabu 26 Februari 1969, bertepatan dengan 9 Zulhijah 1388

H, pengasas perguruan Rahmah El Yunusiyah kembali ke rahmatullah untuk selama

lamanya. Menjelang akhir hayatnya, ada sebuah keinginannya yang belum

terlaksanakan, yakni penubuhan pusat pengajian tinggi Islam khusus wanita yang

mempunyai Fakulti Tarbiah, Fakulti Syariah, Fakulti Sastera, Fakulti Psikologi, Fakulti